Excitat Augustinus ad cultum Dei non secundùm quid; sed absolutum, & perfectum, laudationemque similem, & perfectam charitatem, quæ foràs mittit timorem; licet hic, ut servus, venienti Dominæ locum præparaverit, expellendo consuetudinem peccandi, ut appulsa Dominæ, & in-

fidere volenti locum cedit.

Etsi igitur timorem expellat perfecta charitas, neque sine hac cultus habeatur sufficiens ad salutem, pro qua unice sollicitus est Augustinus: Quòd tamen etiam timor ille charitati prævius, & ad eam animum præparans expellendo consuetudinem peccandi, initium Divini cultus sit, patet ipso Augustino, & Scripturis testibus, quia *initium Sapientiæ timor Domini, & Sapientia est charitas Dei.* Timor autem initium charitatis extrinsecum est, quandoquidem ille servus sit; hæc domina, cui venienti locum præparat, ut abscedat, eâ ingrediente. Quis igitur interea, dum timor Domini consuetudinem peccandi expellit, dum locum præparat charitati, dicit ibi, nec Deum esse, nec religionem? Talis contumelia convenit atheis, vel atheorum more viventibus; non verò timentibus Deum, & timore illo expellensibus peccandi consuetudinem, ac locum præparantibus charitati.

Simili modo loquitur Augustinus Tract. 9. in Epist. Joan. *Stimulat timor; sed noli timere; intrat charitas, quæ sanat quod vulnerat timor; timor Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentum putredinem tollit. Opus est ergo, ut intres timor primo, per quem veniat charitas. Timor medicamentum, charitas sanitas. Quid si tam salutarem formidinem spes, ut solet, comitetur, atque am charitas advenerit; an adhuc dicendus est, nec Deus ibi esse, nec religio? Non sic iterum Augustinus; sed malefanam adversariorum censuram, & inhumanam contra peccatores se convertere conantes calumniam repellit libro de catechizandis rudibus cap. 17. ubi relictis duabus, Ecclesiæ adscribi volentium classibus, ob fines non supernaturales, neque salutiferos, tertiam laudat dicens; „ Qui autem propter beatitudinem sempiternam, & perpetuam requiem, quæ post hanc vitâ Sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem æternam cum diabolo; sed in regnum æternum intret cum Christo, verè ipse Christianus est, cautus in omni tentatione, nè proferis rebus corrumpatur, & nè frangatur adversis; & in abundantia honorum terrenorum modestus, & temperans, & in tribulationibus fortis, & patiens; quæ etiam proficiendo perveniet ad talem animum, ut plus amet Deum, quàm timeat gehennam; ut, etiam si dicat illi Deus, utere deliciis carnalibus sempiternis, & quantum potes, pecca, non morieris, nec in gehennam mitteris; sed mecum tantummodo non eris; exhorrescat, &*